中体連発 第９７号

令和７年１１月６日

各 中 学 校 長 殿

                             中頭地区中学校体育連盟
                              会 長  由  博文

                                  【公印省略】
                                                   同ソフトボール専門部
                                                        部 長  當山 直弘

男子第５１回・女子第５３回 中頭地区中学校新人ソフトボール大会

開催要項の送付について

 日頃より県中体連・地区中体連や教育委員会等の行事に対し、ご理解とご協力をいただき、
感謝を申し上げます。
 さて、令和７年度の標記大会を別紙大会要項に基づき開催いたします。
 つきましては、大会要項、参加申込書を同封いたしますので、貴校チームの参加をよろし
くお願い申し上げます。

記

   １．名  称   男子第５１回・女子第５３回

中頭地区中学校新人ソフトボール大会

   ２．期  日   令和７年１２月１３日（土） 第１試合 午前９時
                   １４日（日）  〃   午前９時
                           予備日・・２０日（土）

   ３．会  場   読谷村多目的広場（Ａ球場：野球場側、Ｂ球場：村役場側）

   ４．監 督 会 議         令和７年１１月２０日（木） 受付 １５時３０分
     及び抽選会    読谷中学校 （2 階視聴覚室）

      ５．送付書類   大会要項及び参加申込書

   ※①男女のチームが活動している中学校については、両方に連絡をお願いします。

②監督会議に部顧問の先生の参加が厳しい場合は、代理の職員を参加させて下
さい。

③トーナメント表作成のため、参加の可否を１１月１４日（金）までに読谷中
當山まで連絡下さい。（ＬＩＮＥでお願いします）

④申込書データ（Excel）を中頭地区ソフトボールホームページからダウンロード
して活用して下さい。

令和７年度 男子第５１回・女子第５３回

中頭地区中学校新人ソフトボール大会要項

１．主  催  中頭地区中学校体育連盟

共  催  読谷村教育委員会

運  営  中頭地区中体連ソフトボール専門部

２．期  日  令和７年１２月１３日（土）・１４日（日）

                   １日目…試合開始：9時 00 分

          ２日目…試合開始：9時 00分

３．会  場  読谷村多目的広場（Ａ:野球場側、Ｂ:村役場側）

４．申し込み・監督会議・抽選会

令和７年１１月２０日（木）  読谷中学校２階 視聴覚室

 ※駐車場に関しては村営駐車場（村役場側）を利用して下さい。

        監督会議（受付 15:30 開始 15:50）にて行う。生徒は参加なし。

５．参 加 料  １チーム １０，０００円 を徴収する。(監督会時に申込用紙と一緒に提出)

６．運営責任者 中頭地区中体連ソフトボール専門部

７．競技方法    トーナメント方式を採用する。男子に関しては参加チーム数によりリーグ戦を採

用する。

８．参加資格 ①中頭地区中体連に加盟する学校で、現１・２年生に在学している生徒。

②参加生徒の引率は、出場校の校長・教員・部活動指導員とする。監督等は出場校

の校長・教職員（常勤）・部活動指導員とする。教職員・部活動指導員以外の外

部指導者については学校長の認めた者で、地区・県に登録された者とする。但

し、ベンチ入りについては 1名のみとする。

③拠点校部活動や地域クラブ活動の参加資格の特例については、沖縄県中学校体

育

連盟大会の開催基準「特別規定」による。

④複数校合同チームでの参加は「沖縄県における複数校合同チーム編成規定」に

準

じる。

 【その他】 ・中頭地区中学校体育連盟が主催する本大会に出場するチーム・選手の引率者、監

督、部活動指導員、外部指導者、トレーナー等は、部活動の指導中における暴力・

体 罰・セクハラ等により、任命権者又は学校設置者から懲罰処分を受けていない

者であること。校長はこの点を確認して、大会申込書を作成する。なお、外部の指

導者は校長から暴力等に関する指導措置を受けていないことする。

【大会規定】

１．チーム構成は、監督１・外部指導者１・選手 18人以内・スコアラー１・引率教師１（合

同チームは２）とする。

２．１校２チームまでの参加を認める。（Ａ・Ｂチームの監督・コーチを兼ねることはできない）

３．今大会の優勝・準優勝チームを県新人大会（協会主催）におけるシード校とする。

４．シード制を採用する（第 33回読谷村教育長旗争奪沖縄県中学校ソフトボール大会女子ベス

ト４のチーム）。

５．同一校のＡ・Ｂチームは、ブロックを分ける。

６．表彰は、女子は優勝・準優勝・３位までのチーム、男子は優勝・準優勝のチームとする。

７．点差によるコールドゲームは、３回以降１０点、５回以降７点とし、ゲーム成立１５分後に

次の試合を開始する。また、試合時間を８０分とし、８０分を経過して新しいイニングに

入らない。ただし決勝戦のみ時間制限なしとする。

８．時間制限後に同点の場合、または８回以降で同点の場合、タイブレークを適用する。

（タイブレークは 2回までとし、それ以降の延長は行わない。勝敗は抽選とする）

９．降雨日没によるコールドゲームは、５回以降とする。サスペンデッドを採用する。

10．試合球は、男女ともに公認検定３号球とする。

11．試合開始時刻１５分を経過してもベンチに集合しないチームは、没収試合とする。

12．ベンチは、抽選番号の若い方を１塁側とする。

13．試合前のシートノックは行わない。

14．試合中の抗議は、監督、主将に限る。

15．競技規定は、２０２５年度日本ソフトボールオフィシャルルールを適用する。なお、試合場

における特別規定を設ける。

16．試合中のユニフォームは、各チーム統一し、背番号は監督３０、コーチ３１又は３２、

主将１０とする。（選手のサングラスの着用を可とする、色や形に関しても得に制限はな

い）

17．試合中の怪我については、応急処置にとどめる。各チームで救急箱の準備をお願いします。

18.水分補給及び休憩を 3分間設ける。同一イニングで守備の時間が、目安として２０分程度以

上連続した場合、その他必要に応じて審判員とも相談し水分補給を行う。準決勝までは３回

裏終了後、決勝は３回裏と６回表終了後を目安とする。（試合時間にはカウントしない）

19．中学生らしくない容姿（茶髪、まゆぞり、ピアス、ネックレス、ヘアピンなど）の選手出場

は、認めない。但し、各学校の生徒指導規定に準ずる。

20．チームで出たゴミは、チームで持ち帰ってください。

21．各チームの監督・コーチは、１日目・２日目の補助員など競技役員として、最後まで大会運

営にあたるようお願いします。

◎参加の可否を 11月 14日（金）までに専門部メール（okinakasoft@yahoo.co.jp）、または、専

門部長へ連絡下さい。連絡先： 當山 直弘（読谷中学校）TEL:098-958-2303